ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
BARCANESTI

PROIECT DE HOTARARE
Nr. 63 din 18.10.2023
privind aprobarea documentatiei de actualizare Plan Urbanistic General al comunei Bércinesti,
jud. Prahova, care se introduce in circuitul de avizare

Consiliul local al comunei Barcianesti, judetul Prahova, intrunit in sedintd ................. in
datade ............... ;

In conformitate cu:

- Art. 121, alin. 1 si 2 din Constitutia Romaniei
- Art. 46 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificarile si
completarile ulterioare;
- art. 2 lit. ”b” din Anexa — Procedura privind emiterea si eliberarea avizelor necesare introducerii in
intravilan a terenurilor agricole, aprobata prin ordinal Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale nr.
[...]
parcela P81 si in sat Romanesti pe De 602 in T40 parcela P613/97

3.9. DEZVOLTAREA ECHIPARII EDILITARE

3.9.1. GOSPODARIREA APELOR

Principalele reglementari privind Gospoddrirea Apelor din teritoriul administrativ al comunei
se refera la:

. realizarea lucrarilor de amenajare a cursurilor de apa, precum si intretinere lucrarilor
existente, astfel incat sa se combatd, la minimum posibil, efectul unor viitoare inundatii;

. consolidarea malurilor cursurilor de apa de pe teritoriul comunei pentru inlaturarea
pericolului inundatiilor si a eroziunii solului;

. pastrarea si instituirea, dupa caz, a zonelor de protectie sanitard pentru lucrdrile
hidrotehnice existente sau viitoare

. pastrarea si instituirea, dupa caz, a distantelor de protectie a cursurilor de apa si a
lacurilor naturale. Pentru cursurile naturale de apa distanta prevazuta este de 5,0m, iar pentru
cursurile de apa amenajate distanta este de 3,0m de la piciorul digurilor;

. instituirea zonelor de protectie sanitara si hidrologica la forajele de apa subterana
propuse pentru dezvoltarea alimentarii cu apa in sistem centralizat in toate satele comunei;

Distantele de protectie propuse sunt conforme cu HG 930/2005 - Norme speciale privind
caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica si Legea nr. 112/2006, lege
care completeaza Legea nr. 107/1997- Legea Apelor.

INUNDATII

Se fac recomandari pentru prevenirea unor inundatii viitoare, si anume:

Beneficiar Comuna BARCANESTI, judet PRAHOVA V3R3
Proiectant General S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Targoviste 78

nnnnnnnnnnn




| MEMORIU GENERAL PUG Comuna BARCANESTI | 2023

. urmarirea in timp si intretinerea in conditii de functionare a canalelor si cursurilor de
apa prin decolmatarea periodica a acestora;
. interzicerea amplasarii oricarui tip de constructie pe traseul canalelor de desecare,

functionabile sau colmatate, pentru evitarea intreruperii functionarii retelei de canale de desecare
existenta pe teritoriul comunei.

. respectarea distantelor de protectie a cursurilor de apa, conform prevederilor legale

Studiul geotehnic recomanda ca ,zone bune de construit cu amenajari speciale”,
zonele inundabile datorate precipitatiilor excesive, precum si zonele cu drenaj natural insuficient din
extravilanul satelor.

Amenajarile care vor fi executate constau in:

. lucrari de drenare a apelor pluviale, printr-un sistem de canale de desecare;
. ridicarea cotei amplasamentului viitoarelor constructii, prin realizarea de umpluturi
controlate.

3.9.2. ALIMENTAREA CU APA

Odata cu dezvoltarea comunei Barcanesti si cresterea gradului de confort se prevede si
dezvoltarea sistemului de alimentare cu apa atat extensiv prin extinderea retelei de distributie
pentru noii consumatori, cat si intensiv prin asigurarea debitului de apa corespunzator cresterii
gradului de confort.

Alimentarea cu apa in comuna Barcanesti se va face prin distributia in trei zone distincte.

I - zona satelor Tatarani, Barcanesti, Romanesti si Puscasi.
II - zona satului Ghighiu
Zona I - In satele Tatarani , Barcanesti, Romanesti si Puscasi
Sistemul de alimentare cu apa este complet reabilitat si functioneaza la parametrii

tehnici necesari furnizarii apei la consumatori. Pentru aceastd zona, Conform Acord 831/7.03.2007
emis de AN Apele Romane — ESZ la sursa (conducta de aductiune Movila Vulpii - Brazi, firul 1, Dn
800) se asigura un debit de 40 I/s. Presiunea in punctul de racord este de 3 atm.

Pentru dezvoltarea sistemului de alimentare cu apa in zona I, in cadrul Planului Urbanistic
General, se prevad urmatoarele lucrari :
-Extinderea retelei de distributie in zonele nou introduse in intravilan, pe traseele drumurilor.
Reteaua de distributie va fi inchidere pentru separare echipata cu vane de tronsoane si la ramificatii,
si hidranti exteriori de incendiu.

Zona II - In satul Ghighiu exista retea de distributie apa de 7275 ml si 26 hidranti exteriori de
incendiu.
ELEMENTELE DE CALCUL :
N = 17.500 locuitori
Gradul de dotare al locuintelor - 100% cu instalatii interioare de apa rece, calda si
canalizare, cu prepararea locala a apei calde.
qg = 210 1/om-zi - pentru nevoi gospodaresti
gp = 85 1/om-zi - pentru nevoi publice
Kzi - 1,15 - coeficient de variatie zilnica a consumului
Ko - 1,35 - coeficient de variatie orara a consumului
Kp = 1,2 - coeficient de majorare pentru pierderile de apa din sistem
n = 2 - numarul de incendii simultane ce se sting cu apa din hidranti exteriori.
Qie = 15 |/s - debitul de apa pentru stins un incendiu
Te = 3 ore - durata de stingere a incendiilor
ni = 2 - numarul de incendii simultane ce se sting cu apa din hidranti interiori
Qii = 2,5 I/s - debitul de stins incendii pe hidrant interior.
Ti =10 minute - durata functionarii unui hidrant interior
Valorile rezultate, conform PUZ , sunt:
Qszi med = 636 mc/zi = 265,2 mc/h = 74 |/s Qszi max = 7320 mc/zi = 305,0 mc/h = 85
I/s Qs 0 max = 412 mc/h =115 |/s.

Beneficiar Comuna BARCANESTI, judet PRAHOVA V3R3
Proiectant General S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Targoviste 79

nnnnnnnnnnn




| MEMORIU GENERAL PUG Comuna BARCANESTI | 2023

Sursa de apa poate fi din sistemele AN Apele Romane sau captari de ape subterane
- in functie de avizele obtinute.

Sistemul de alimentare cu apa a ansamblului rezidential se compune din :

-racord la sursa - functie de avize

-gospodarie de apa compusa din doua rezervoare de 3000 mc, statie de pompare si
statie de tratare prin clorinare.

Rezervoarele de inmagazinare vor asigura volumul de apa pentru compensatia variatiei
orare de consum, volumul de apa pentru stins incendii (2 incendii x 15 I/s x 3 ore), volumul de apa
necesar pentru consum pe durata stingerii incendiilor, volumul de apa pentru consum in caz de
avarie in amonte de rezervoare.

Statia de pompare va asigura presiunea in retea, iar statia de tratare va asigura calitatea
apei conform prevederilor din Normele sanitare.

Cladirile inalte vor avea sisteme proprii de asigurare a presiunii si a debitului de incendiu
interior, in functie de destinatie.

Reteaua de distributie stradala va fi in sistem inelar si va asigura debitul si presiunea
pana la ultimul hidrant exterior.

Reteaua de distributie va fi din conducte de polietilena cu Dn = 100, 125, 150,

200 si 250 mm si va fi echipata cu hidranti de incendiu supraterani, camine de vane si prize
de debransat in dreptul locuintelor. Conductele vor fi pozate ingropat in zona verde sub trotuar.

Necesarul de apa trebuie recalculat periodic in functie de dinamica de dezvoltare a comunei,
de rezervoarele de apa din zond, de folosirea rationala a apei si de functionarea in conditii optime a
sistemului.

De asemenea, se vor verifica dimensiunile arterelor principale de distributie si conductei de
aductiune.

Parametrii tehnico - economici ai investitiilor pentru realizarea lucrarilor de alimentare cu apa
se vor stabili in cadrul unor studii de fezabilitate. Conform Avizului de gospodarire a apelor , in
cazul In care este necesar se vor redimensiona conductele de aductiune si de distributie cu debitele
de apa necesare a fi asigurate pentru numarul de locuitori si pentru debitele de incendiu.

Conform SF ,Reabilitare retea alimentare cu apa potabild si canalizare, infiintare retea de
canalizare si statie de epurare in comuna Barcanesti” intocmit de SC Reteco SRL in 2016 se
propune reabilitarea retelei de alimentare cu apa si canalizare gravitationala existenta si infiintarea
pe restul teritoriului comunei Barcanesti a unui sistem de canalizare ce va functiona in sistem
vacuumatic. (conform Anexa 5.3)

Proiectarea si executia lucrarilor se va face de cétre specialisti in domeniu.

Fata de conductele de aductiune se va respecta o zona de protectie sanitara, cu interdictie
de construire, avand marimea de 10 m de la generatoarele exterioare ale acestora, conform HG
930/2005. Pentru conductele de distributie, zona de protectie este de 3 m.

Ca si plan de dezvoltare se va realiza un nou proiect de investitii cu finantare europeana,
semnat de operatorul HIDRO PRAHOVA SA, pentru eficientizarea activitatii de transport si
reducerea pierderilor de apa in 8 localitati din Prahova, inclusiv pe UAT BARCANESTI.

3.9.3. CANALIZARE

Canalizarea apelor uzate

Canalizarea apelor uzate menajere neorganizatd si fara o epurare prealabild constituie o
sursa de poluare a mediului inconjurdtor - aer, sol, apa freatica si de suprafatd. Pentru a elimina
aceasta sursa de poluare, pentru imbunatatirea confortului locuitorilor si avand in vedere ca
alimentarea cu apa se face in sistem centralizat, se impune realizarea unui sistem centralizat de
colectare - epurare a apelor uzate menajere.

Pentru urmatorii 10 ani propunem realizarea canalizarii in sistem separativ grupand
localitdtile in trei bazine de colectare, astfel:
L. Puscasi, Romanesti si Barcanesti
II. Tatdrani
II1. Ansamblul rezidential conf Puz Ghighiu, Tatarani si Barcanesti

In fiecare din cele trei zone se va realiza cate un sistem centralizat de canalizare menajera

Beneficiar Comuna BARCANESTI, judet PRAHOVA V3R3
Proiectant General S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Targoviste 80

nnnnnnnnnnn




| MEMORIU GENERAL PUG Comuna BARCANESTI 2023

astfel:

- colectoare principale din tuburi PVC

- colectoare secundare din tuburi PVC

- statie de pompare inaintea statiei de epurare

- statie de epurare mecano - biologica tip monobloc.

Conform avizului de gospodarire a apelor s-a studiat posibilitatea colectarii apelor uzate
menajere provenite de la satele componente ale comunei Barcanesti, precum si cele provenite de la
ansamblul rezidential, intr-o singura statie de epurare.

Statia de epurare se va amplasa in satul Puscasi, la limita teritorial administrativa cu comuna
Puchenii Mari. Deversarea apelor uzate conventional curate de va face in paraul Puscheanca.

Statia de epurare va procesa un debit minim de Q z min = 300 mc/zi si va urmdri in special
retinerea materiilor in suspensie si a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice
biodegradabile si a compusilor azotului si fosforului.

Canalizarea menajera se propune a se dezvolta pe DN1, de o parte si de alta a carosabilului,
cu traversdri in cateva puncte.

Conform Pr. Nr. 11 — 158 — 2009 - " Sistem centralizat de canalizare apa menajera si statie
de epurare comuna Barcanesti, judetul Prahova”, intocmit de SC ETOS CONSTR SRL Ploiesti, traseul
propus este bifilar pe DN1 gi DN1A astfel asigurandu-se preluarea apelor uzate menajere de la
gospodariile si obiectivele amplasate de-a lungul drumurilor nationale. Intr-o prima etapa lungimea
estimata a retelei de canalizare este de 14 km.

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmareste in mod special retinerea materiilor in
suspensie (SS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate
prin CBOs) si eliminarea compusilor azotului si fosforului.

Solutia de epurare adoptata are la baza o Unitate de epurare, asigurand procesarea unui
debit in max=— 300 m3/zi.

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:
Statie pompare

Retele tehnologice

Camine de canalizare

Gratar manual

Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere
Treaptd de epurare mecano - biologica compacta

Unitate de dezinfectie cu ultraviolete

Unitate de stocare si dozare coagulant

Bazin colectare si pompare sediment

Unitate de deshidratare sediment

By-pass general

Platforma depozitare containere reziduuri

Container de personal

Instalatii electrice exterioare

Platforma deservire obiecte tehnologice.

Zona I in satele: Puscasi, Romanesti si Barcanesti

Canalizarea menajera se va compune dintr-o retea de colectoare stradale si o statie de
epurare.

Colectoarele de canalizare menajera se vor monta ingropat de-a lungul drumurilor, in zona
verde - un fir pe drumurile secundare si doua fire, de o parte si de alta a drumurilor, pe DN 1 si DN
1A. Adancimea minima de montaj va fi de 1,5 m fata de cota terenului.

Montajul colectoarelor se va face in panta astfel incat sa fie asigurata viteza minima de
autocuratire de 0,7 m/s.

Relieful zonei asigura o panta naturala de 4%o0. La dimensionare se vor folosi pante mici de
3 - 4%o0. Directia principald de curgere este NV - SE incepand cu satul Tatarani si continuand in
satele Barcanesti si Romanesti pana la statia de epurare propusa in satul Puscasi. Colectarea apelor

Beneficiar Comuna BARCANESTI, judet PRAHOVA V3R3
Proiectant General S.C. URBIS GeoProiect S.R.L. Targoviste 81

nnnnnnnnnnn




| MEMORIU GENERAL PUG Comuna BARCANESTI | 2023

uzate menajere se va face prin curgere libera in colectoare urmand panta naturald pana la capatul
strazilor de unde prin pompare, apele uzate sunt refulate intr-un camin de racord inaintea statiei de
epurare.

Apele uzate menajere provenite de la blocurile de locuinte P + 2 din Barcanesti vor fi
preluate direct in reteaua de canalizare propusa. Se va renunta la decantor.

Statia de epurare SE va fi amplasata in satul Puscasi in apropiere de paraul Puscheanca
(necadastrat) la o distantda de 300 m de zona construitd. Statia de epurare va fi dotata cu toate
utilitatile: energie electrica, apa, canal, gaze, telefonie, imprejmuire si drum acces.

Canalizarea pluviala se va face in continuare la suprafata terenului prin santuri si rigole
deschise, cu panta naturala si deversare in reteaua hidrografica din zona. Este necesara curdtirea si
intretinerea permanenta in stare de buna functionare a santurilor si rigolelor.

Zona II - in satul Tatarani

Canalizarea menajera se compune dintr-o retea stradala de colectoare.

Colectoarele se vor amplasa de regula in axul strazilor. Adancimea minima de montaj va fi
de 1,5 m fatd de nivelul terenului. Directia de curgere este NV - SE. Configuratia terenului
asigura o panta naturala de 4%o.

Canalizarea menajera va deversa in statia de epurare propusa din comuna Puscasi.

Canalizarea pluviala se va face in continuare la suprafata terenului prin santuri si rigole
deschise cu panta naturala si deversare in reteaua hidrografica din zona.

Realizarea sistemelor de canalizare in comuna Barcanesti se va face pe baza unor studii i
proiecte in cadrul carora se vor stabili solutjile si parametrii tehnico -economici ai investitjilor.

IV.  Zona III - in Ansamblul Rezidential conf Puz Ghighiu, Tatarani si Barcanesti ,
canalizarea se va face in sistem divizor, conform propunerilor din PUZ 23/2007.

Canalizarea menajera se compune dintr-o retea de colectoare secundare si principale .

Reteaua de colectoare a apelor uzate menajere urmareste trama stradald, amplasarea
colectoarelor fiind de reguld in axul strazilor. Colectoarele se vor executa din tuburi PVC cu
diametre de 250, 300, 400 mm.

Canalizarea menajera va deversa in statia de epurare propusa din comuna Puscasi.

Canalizarea pluviala se compune dintr-o retea de colectoare stradale, subterane
amplasate in carosabil, care va colecta apele pluviale prin guri de scurgere. Canalizarea se va
executa din tuburi PVC cu Dn = 300, 400, 600, 800 si 1000 mm.

Evacuarea apelor pluviale se va face in canalul CN 594 dupa ce in prealabil vor fi trecute
printr-un separator de hidrocarburi.

In vederea evitarii inundarii retelelor de canalizare si constructiilor statiei de epurare sunt
necesare lucrdri pentru coborarea nivelului apelor freatice.

Zona de protectie sanitara este de:
e 300 m pentru statiile de epurare a apelor uzate menajere si industriale,
e 100 m pentru statiile de epurare de tip modular (containerizate) este
conform Normelor de igiena si a recomandarilor privind mediul de viata
al populatiei aprobate prin OMS Nr. 119/2014.

Conform documentatiilor avizate pana in prezent, se propune a se realiza colectarea si
epurarea apelor uzate printr-un singur sistem, la nivelul intregii localitdti. Se va realiza o statie de
epurare locald, compactd. Aceasta va asigura epurarea corespunzdtoare a apelor uzate menajere
colectate din localitate. Ulterior, aceasta va fi conectata la sistemul centralizat de canalizare.

Conform SF ,Reabilitare retea alimentare cu apa potabild si canalizare, infiintare retea de